

Was ist Europa?
Wer ist Europa?

Fragen, die gar nicht so leicht zu beantworten sind, die aber neugierig machen. Denn Europa ist nicht nur einer der flinf Kontinente auf unserer Erdkugel, Europa ist auch eine Gemeinschaft von Staaten, die sich zusammengeschlossen haben. Alle Staaten haben eine eigene Sprache, eine eigene Geschichte und

Kultur, aber trotzdem sind sie ein gro3es Ganzes.

27 Staaten sind Teil der Gemeinschaft, die sich Européische Union nennt — auch Osterreich und damit wir in Oberosterreich. Damit bist auch Du ein wichtiger Teil Europas. Alle haben ein grof3es, gemeinsames Ziel: Frieden in unserer Heimat! Denn was fiir uns heute selbstverstandlich ist, ist gar nicht immer so

einfach.

In diesem Ratselheft sollst Du Interessantes und Spannendes rund um Europa, die Lander und seine

Geschichte erfahren. Aber in erster Linie wiinschen wir Dir viel Spal3 beim Ratseln!

Mag. Thomas Stelzer Markus Achleitner
Landeshauptmann Wirtschafts- und Europa-Landesrat


Hier findest du Europa!

Was ist die Europdische Union?

In den vergangenen Jahrhunderten herrschte oft Krieg in Europa. Staaten stritten um ihre Einflussgebiete und sahen ihre Nachbarnationen als Feinde. Zwischen 1870 und 1945 fiihrten Deutschland und Frankreich drei Mal Krieg! Nach dem Zweiten Weltkrieg sollte das ein Ende haben. Staatsmanner kamen zur Einsicht, dass nur die wirtschaftliche und politische Einigung Europas fiir dauerhaften Frieden sorgen wirde. Deshalb ist ein Ziel der Europaischen Union das Zusammenwachsen der einzelnen Lander. Jede Birgerin und jeder Biirger eines Mitgliedslandes darf in ein anderes EU-Land reisen, dort leben und arbeiten. Unternehmen konnen sich Gberall in der EU niederlassen und Waren aus den Landern kaufen und verkaufen. Die Zusammenarbeit der einzelnen Lander bringt auch den Vorteil, dass man in der Wirtschaft, in Wissenschaft und Technik gemeinsam groBere Fortschritte machen kann.


Woher hat Europa seinen Namen?

Die alten Griechen glaubten, dass es viele Gotter gibt, die auf einem hohen
Berg, dem Olymp, wohnen.

Vor vielen, vielen Jahren erzdhlte man sich in Griechenland diese Geschichte:

In einem Land in Afrika, das heute Agypten heiBt, lebte eine wunderschéne Kénigstochter. Sie hie3
Europa. Zusammen mit ihren Freundinnen spielte sie gerne am Strand. Sie war so schon, dass sie dem obersten Gott, er hie Zeus, auffiel, als er wieder einmal vom Olymp auf die Erde herunterschaute. Er sagte zu sich: ,Dieses Madchen soll meine Frau werden!” Zeus verwandelte sich in einen weillen Stier und schwamm zu dem Strand, an dem das Mdadchen namens Europa mit ihren Freundinnen gerade Ball spielte. Zuerst fiirchteten sich die Madchen vor dem weilen Stier; er war aber so freundlich und zutraulich, dass sie ihre Furcht bald verloren. Europa getraute sich sogar, auf ihm zu reiten. Plotzlich lief der Stier ins Wasser und schwamm mit ihr auf seinem Riicken fort. ,Hilfe!”, schrie Europa, doch die Freundinnen konnten sie nicht mehr héren. Zeus schwamm mit Europa bis zu einer griechischen Insel, die Kreta heif3t. Dort verwandelte er sich wieder in seine urspriingliche Gestalt und sagte zu ihr: ,Du bist so schon. Mochtest Du nicht hier bei mir bleiben und meine Frau werden?” Zeus gefiel dem
Madchen Europa sehr und so antwortete sie:
»Ja, von Herzen gerne.” Sie bekamen drei Kinder und lebten gliicklich auf der Insel Kreta. Weil
Zeus die schone Prinzessin so liebte, nannte er
den ganzen Kontinent, zu dem Kreta gehort,

Europa.


Die Symbole der Europdischen Union

Die Europdische Union hat mehrere gemeinsame Symbole:

Im Jahr 1950 schlug der damalige franzosische Auf3enminister Robert Schuman eine enge Zusammenarbeit der Kohle- und Stahlindustrie in Westeuropa vor. Dazu veréffentlichte Robert Schuman am 9. Mai 1950 eine schriftliche Erkldarung, die man heute die ,Schuman-Erklarung” nennt. Und weil diese Erklarung von Robert Schuman als der Anstol3 zur friedlichen Zusammenarbeit der V6lker in Europa angesehen wird, wird der 9. Mai heute jahrlich als ,Europatag” der Europaischen Union gefeiert. Neben Robert

Schumann gelten folgende europaische Spitzenpolitiker als Griindervater der Europdischen Union.
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Robert Schumann Konrad Adenauer Alcide De Gasperi Jean Monnet Winston Churchill

Europa-Flagge:

Die Europa-Flagge st ein Kreis von zwolf goldenen Sternen auf blauem
Hintergrund. Die Zahl Zwolf symbolisiert Vollkommenheit und Vollstandigkeit - ein Jahr hat zwolf Monate, ein Tag und eine Nacht haben zwolf Stunden und es gibt zwolf Tierkreiszeichen. Die Sterne auf der

Flagge stehen fiir Harmonie und Einheit der europaischen Volker.


Europa-Hymne:

Der beriihmte deutsche Dichter Friedrich Schiller schrieb 1785 ein Gedicht - ,Ode an die Freude”. Dem ebenso berlihmten Komponisten Ludwig van Beethoven gefiel dieser Text so gut, dass er ihn 1823 vertonte und in seine Neunte Symphonie einbaute. Beethovens Melodie ist seit 1985 die offizielle Hymne der EU und steht fir Freiheit, Frieden und Solidaritat.
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Hore dir hier die Europa-Hymne an!

https://europa.eu/european-union/about-eu/symbols/anthem_de


Belgien BE 1951

Danemark DK 1973

Estland 20

Frankreich FR 1951

Irland IE 1973

Kroatien HR 2013
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Portugal PT 1986
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Schengenraum: Das Schengen-Abkommen von 1985 regelt die gemeinsame Asyl- und Einwanderungspolitik der beigetretenen Staaten. Mittlerweile sind fast braucht an der Grenze keinen Reisepass mehr vorweisen. Ein giiltiges Reisedokument (das kann auch ein Personalausweis sein) muss aber bei allen Reisen im Sche EU-Beitrittskandidaten mit Verhandlungsstatus: Es werden bereits Beitrittsverhandlungen gefiihrt.

U-Beitrittskandidaten ohne Verhandlungsstatus: Er werden noch keine Beitrittsverhandlungen gefiihrt


EUROPE DIRECT
Osterreich

EU-Mitglied
Euro Landeswédhrung
Schengenraum

B EU-Mitglied
A} Schengenraum
ohne Euro

EU-Mitglied
Euro Landeswahrung
ohne Schengen

EU-Mitglied
ohne Euro
ohne Schengen

(’ nur Schengenraum

EU-Beitrittskandidaten
N mit Verhandlungsstatus

EU-Beitrittskandidaten
ohne Verhandlungsstatus

CY

alle EU-Mitgliedstaaten (und auch einige Nicht-EU-Mitgliedstaaten) dem Schengen-Abkommen beigetreten. Wer von einem in ein anderes Schengen-Land reist, ngenraum mitgefiihrt werden, denn abgeschafft wurden nur die Grenzkontrollen.
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Welche Flagge gehort zu welchem Land?

Schneide die Flaggen auf Seite 25 aus, und klebe sie zu den jeweiligen Umrissen.
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Belgien,
Bulgarien, Danemark,

Deutschland, Estland, Finnland, Frankreich,
Griechenland, Irland, Italien, Kroatien, Lettland, Litauen, Luxemburg, Malta, Niederlande, Osterreich, Polen
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Zypern

Slowakei, Slowenien, Spanien, Tschechien, Ungarn,

12


Was passt @
zusammen O

Welche Hauptstadt gehort zu welchem Land? Und welche Besonderheit passt zu welchem Land? Finde es heraus und verbinde die zusammenpassenden Teile mit der gleichen Farbe!

Griechenland \

Spaghetti, Pinoccio

© sofia

@ Schweden @ Eiffelturm @ Zagreb

@ Malta Q Lego, H. Ch. Andersen 0 Prag

@ Frankreich Zwerge, Feen, Elfen @ Lissabon

© Osterreich @ stierkampf @ Tallinn Slowenien @ ABBA, Pippi Langstrumpf @ Luxemburg

o Bulgarien Q Cevapcici @ Warschau

Ungarn @ Pralinen, Pommes frites Bukarest Italien Rentier, Sauna @ Madrid

@ Polen o Rosendl o Berlin

@ Lettland o Brandenburger Tor @ Brussel Irland \ @ Schnitzel, Schifahren @ Wien Zypern \ a Tulpen, Kase @ Stockholm

0 Tschechien Dracula @ Paris

@ Belgien \ g Korkeiche Helsinki

0 Deutschland Akropolis \ o Vilnius
Ruménien Plitvicer Seer\ B Nikosia

Q Estland SaIami,GuIasch\ Ljubljana

6 Niederlande geteilte Insel \ Dublin

@ Luxemburg 0 Knddel, Pan Tau \ Riga

Q Déanemark o Kurische Nehrung \ Rom

o Litauen @ Malteser Ritterorden Bratislava Finnland @ Europaischer Gerichtshof \ Budapest Slowakei Volkstanz, KIoppeln \ @ La Valletta Q Spanien @ Liederfest Laulupidu N Athen

@ Kroatien @ Ribezahl Q Kopenhagen

@ Portugal Bernstein Q Amsterdam


Rechemﬁtsel

Die Ergebnisse stehen fur einen Buchstaben, den du in das Lésungswort unten einsetzen kannst.
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Ihr seid die Zukunft Europas, deshalb: Wie heif3t dieses Heft? (C\'JJ


Wie arbeitet die EU?

Die Europaische Kommission verwaltet das Geld der EU, setzt die EU-Politik um, macht Vorschldge fiir neue Gesetze und tiberwacht (gemeinsam mit dem Gerichtshof) deren Einhaltung.

Das Europdische Parlament besteht aus

Volksvertretern der Mitgliedstaaten. Sie

werden alle 5 Jahre von den Biirgern der Mitgliedstaaten gewahlt. 705

Abgeordnete vertreten ca. 447 Millionen Einwohner.

Der Europaische Gerichtshof ist zustandig, wenn es Konflikte zwischen den Gesetzen in den Mitgliedstaaten und dem europadischen Recht gibt. Dann bestimmen die Richter des Europdischen Gerichtshofes, was gliltiges Recht in Europa ist.

Im Europaischen Rat treffen sich die Staats- und Regierungschefs der Mitgliedstaaten der

Europaischen Union.

Zum Ministerrat gehoren die jeweiligen

Fachminister der Mitgliedstaaten.
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Suche Wege zu vier Sehenswiirdigkeiten Europas, die sich nicht Gberschneiden.


Was wiy uns fiir
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-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Teste dein Wissen!

Frage 1: In wie vielen Landern ist der Euro das gemeinsame Geld?

A: 10

_ B: 15
0 C: 19

Frage 2: Warum wurde der Euro eingefiihrt?
A: Um den Handel zwischen den Landern des Euro-Raums zu vereinfachen.
B: Um den Geldfalschern die Arbeit zu erleichtern.

C: Damit man das Monopoly-Spiel fiir alle Euro-Lander einheitlich machen kann.

Frage 3: Was ist der kleinste Mlinzwert des Euros?
A: 1 Cent

B: 2 Cent

C: 0,5 Cent

Frage 4: Welches nationale Bild ist auf der Osterreichischen
1-Euro-Miinze abgebildet?

A: Ein AlImdudler

B: Schloss Belvedere

C: W. A. Mozart

= ;Frage 5: Wie sieht das Euro-Geld in den verschiedenen Landern aus?

o A: Die Mlinzen und die Scheine sehen in allen Ldndern anders aus.

-T

B: Die Mlinzen haben in allen Landern unterschiedliche Riickseiten.
Die Scheine sehen in allen Landern gleich aus.

C: Die Miinzen und Scheine sehen in allen Landern gleich aus.

Frage 6: Was ist auf den Euro-Geldscheinen abgebildet?
A: Menschen
B: Musikinstrumente

C: Briicken, Tore


Der Euro ist seit etlichen Jahren die gemeinsame Wahrung in 19 Landern der Europaischen Union.

Der Euro hat viele Vorteile. Er erleichtert z.B. den Handel zwischen den einzelnen Landern. Wenn du im

Urlaub bist, kannst du in den Eurolandern ganz einfach wie zu Hause einkaufen gehen. Du musst nicht extra zur Bank gehen und das Geld in die Landeswahrung umtauschen.

Die Euromiinzen sehen auf der Vorderseite Ubrigens alle gleich aus. Auf der Rickseite siehst du landes-

typische Motive.

In diesen 19 Landern wird mit dem Euro bezahlt:

Seit 2002:

Seit 2007:

Seit 2008:
Seit 2009:

Seit 2011:
Seit 2014:
Seit 2015:

Belgien, Deutschland, Finnland, Frankreich, Griechenland, Irland, Italien, Luxemburg, Niederlande, Osterreich, Portugal und Spanien

Slowenien

Malta und Zypern

Slowakei
Estland
Lettland

Litauen

Q
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LT
W
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Es gibt viele Worter, die mit dem Wort Europa beginnen, findest du diese Worter?
Die Zahlen in den jeweiligen Kastchen stehen fiir einen Buchstaben, die du in den Kreisen findest.

Europa

20 1 7

L=12

Europa

Europa

Europa

: $=19
R=18

C=3

0=15 K=11

G=
P=16

D=4

Europa
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Europa

Europa

U=21
T=20

M=13
N=14

U=21

Europa

Y=25
E=5

Europa

12

A=1
F=6
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Seite 18:

Frage 1: C
Frage 2: A
Frage 3: A
Frage 4: C
Frage 5:B
Frage 6: C


Seite 21:
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Europa

Europa REKORD

Europa POKAL \K

Schneide die Flaggen aus, und klebe sie zu den jeweiligen Umrissen auf Seite 10 und 11.
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EUROPE DIRECT Oberosterreich

Das EUROPE DIRECT-Biiro des Landes Oberdsterreich gehort dem europaweiten Informationsnetzwerk EUROPE DIRECT der Europaischen Kommission an.
Uber 400 dieser Informationsstellen gibt es in der EU, davon 10 in Osterreich, eine in Linz.

Wenn Du Fragen zur Europaischen Union hast oder Du Informationen zu verschiedensten Themen der Europdischen Union haben mochtest, dann bist Du

bei uns richtig!
Sonja Kiesl, Mag. Anna Sacher und Dr. Christina Hochhauser

Unsere Angebote sind:
Anfragebeantwortung: Europa von A bis Z
Eigene Publikationen:
vom Malbuch ,Malen mit EDI” bis zur Unterrichtsbroschiire ,Auf DU und Du mit Europa”“
Informationsveranstaltungen wie z.B. Europa-Café Kostenloser Broschiirenversand
Monatlicher E-Newsletter ,EU-Wissen-Aktuell”

Hier findest Du uns:

Amt der OO. Landesregierung
Direktion Verfassungsdienst
EUROPE DIRECT Oberdsterreich
Landhausplatz 1, 4021 Linz
Telefon: 0732/7720 - 14020
E-Mail: europedirect@ooe.gv.at

Die neuesten EU-Informationen gibt es aber auch im Internet auf unserer gemeinsamen Homepage des Osterreichischen EUROPE DIRECT Informationsnetzwerkes: www.europainfo.at

